

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024  
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
1.PE.058/2023-PMC DO PREGÃO  
ELETRÔNICO SRP Nº 058/2023 – PMC,  
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE  
CAMETÁ E A EMPRESA 48.893.554 ELLEN  
MARIA DAMASCENO DA VEIGA SANTOS.**

Por este instrumento, de um lado, como **CONTRATANTE**, a **PREFEITURAMUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, e do outro lado, a empresa **48.893.554 ELLEN MARIA DAMASCENO DA VEIGA SANTOS**, resolve modificar unilateralmente o **CONTRATO Nº 1.PE.058/2023-PMC**, conforme **Processo Administrativo nº 6788/2023**, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente pelas cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E DEMAIS EQUIPAMENTOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS, direcionados especificamente ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá, suas secretarias e autarquias.**

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO**

Retifica-se o **CONTRATO Nº 1.PE.058/2023-PMC**, conforme abaixo, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

**Onde se lê:**

| 48.893.554 ELLEN MARIA DAMASCENO DA VEIGA SANTOS - CNPJ Nº 48.893.554/0001-91 |                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |         |      |       |              |               |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------|-------|--------------|---------------|
| ITEM                                                                          | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                     | MODELO  | MARCA   | UNID | QUANT | V. UNIT.     | V. TOTAL      |
| 4                                                                             | MICROFONE COM FIO: com suporte ou pedestal de mesa profissional                                                                                                                                                                                                   | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 60    | R\$ 85,06    | R\$ 5.103,60  |
| 5                                                                             | MICROFONE DE MÃO SEM FIO: UHF profissional com suporte ou pedestal de mesa                                                                                                                                                                                        | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 35    | R\$ 530,00   | R\$ 18.550,00 |
| 6                                                                             | SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 03 (PEQUENO PORTE) COM: 60- lâmpadas par 64; 08- elipsoidal; 06 – ribaltas; 15- par led de 3w; 12- lâmpadas ACL ou loco Light; 04- reletores mini brutes; 02 – maquinas de fumaça; 04- strobatomic 3000 ; 01- canhão segui- dor ; 04 - | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 17    | R\$ 3.250,00 | R\$ 55.250,00 |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |         |     |     |              |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----|-----|--------------|---------------|
|    | mesa de luz digital de 2048 canais DMX e fiação necessária para as ligações dos equipamentos. Considerar aterramentos, sistema delta conforme norma técnica, por instalação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |         |     |     |              |               |
| 7  | SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 02 (MÉDIO PORTE) COM: 90- lâmpadas par 64; 08- elip- soidal; 06 – ribaltas; 15- par led de 3w; 12- lâmpadas ACL ou locolight; 08- reletores mi- ni brutes; 02 – maquinas de fumaça; 12- mo- vinghead spot; 08- movingbeam; 12- strobatomic 3000 ; 01- canhões seguidores ; 01- mesa de luz digital de 2048 canais DMX ; 01Sistema de dimer digital DMX com 60 canais de 4kwa:04 pontos de intercon ; 01-bor- truss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos. Considerar aterramentos, sistema delta conforme-norma técnica, por instalação.                                                                                                                                                                      | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 17  | R\$ 4.500,00 | R\$ 76.500,00 |
| 13 | CERCA MODULADA: Em estrutura tubular metálica modulada nas dimensões de 01,00m,02,00m, ou 03,00m de comprimento por 01,10 metro de altura, executadas com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ¼ polegadas com espessura mínima de 2,65 mm de parede de modo a proporcionar um peso próprio compatível com as necessidades de isolamento para público. As divisões internas de fechamento das cercas poderão ser em tubos ou barras metálicas, não podendo proporcionar espaçamento maior que 10 centímetros entre elas de modo a não causar acidentes com crianças. As ligações entre cercas deverão ser um sistema de encaixe que garanta a continuidade e estabilidade da linha, permitindo a transferência e distribuição de carga entre elas. | SERVIÇO | SERVIÇO | MÊS | 130 | R\$ 34,71    | R\$ 4.512,30  |
| 19 | 02 SKY PAPER MAQUINA DE PAPEL, CH 04 Lançador de Serpentina 12 Gerb para Cascata in Door, 02 SKY Rose.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 5   | R\$ 698,00   | R\$ 3.490,00  |
| 25 | TENDA ABERTA 6m X 6m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 8   | R\$ 650,00   | R\$ 5.200,00  |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |         |     |    |              |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----|----|--------------|--------------|
|    | térmico no ambiente a ser coberto. · De- verá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |         |     |    |              |              |
| 26 | TENDA ABERTA 3m X 3m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. · De- verá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 8  | R\$ 501,00   | R\$ 4.008,00 |
| 29 | LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO 150m² e respectiva instalação, com pedes- tal e reservatório de água para no mínimo 1 hora de uso contínuo, alcance frontal de 20m, Fluxo de ar 12.000 m³/h ou superior.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 10 | R\$ 750,00   | R\$ 7.500,00 |
| 30 | GRUPO GERADOR 125 KVA SILENCIADO Combustível: Diesel; Potência em regime de emergência: 93,0 kW (125 hp); Consumo de Combustível: Stand-by Power ~23,6 l/h a 100% de carga, ~ 17,8 l/h a 75% de carga.; Prime Power ~21,2 l/h a 100% de carga, ~ 16,2 l/h a 75% de carga.; Ciclo de Trabalho: 4 tempos; Rotação Nominal (rpm): 1.800 rpm; N° de Cilindros: 4 cilindros em linha; Aspiração: Turbo alimentado; Regulador de Velocidade: Mecânico-Eletrônico; Volume: 4.4 litros; Arrefecimento: Radiador; Motor de Partida: 12 Volts; Sistema de Pré-aquecimento: Harmônica Total (THD) Inferior a 5,0 %; Rotação em Regime (rpm): 1.800 rpm; Excitação: Auto excitado; Excitatriz: Sem escovas; Regulador de Tensão: Regulador automático de tensão; Procedência: Nacional; Dimensões do conjunto silenciado: 2.290 x 1.125 x | SERVIÇO | SERVIÇO | MÊS | 1  | R\$ 8.000,00 | R\$ 8.000,00 |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|                                                                                                                                                          |  |  |  |  |  |                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|-----------------------|
| 1.643 mm; (comprimento x largura x altura); Peso aproximado (carenagem, gerador e fluídos, sem combustível); 1.336 kg; Tanque de combustível: 223 Litros |  |  |  |  |  |                       |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                             |  |  |  |  |  | <b>R\$ 188.113,90</b> |

**Classificação Institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO**

Classificação Funcional: 04.122.0052.2003.0000 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

**Leia-se:**

| 48.893.554 ELLEN MARIA DAMASCENO DA VEIGA SANTOS - CNPJ Nº 48.893.554/0001-91 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |         |      |       |              |               |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------|-------|--------------|---------------|
| ITEM                                                                          | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | MODELO  | MARCA   | UNID | QUANT | V. UNIT.     | V. TOTAL      |
| 4                                                                             | MICROFONE COM FIO: com suporte ou pedestal de mesa profissional                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 60    | R\$ 85,06    | R\$ 5.103,60  |
| 5                                                                             | MICROFONE DE MÃO SEM FIO: UHF profissional com suporte ou pedestal de mesa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 35    | R\$ 530,00   | R\$ 18.550,00 |
| 6                                                                             | SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 03 (PEQUENO PORTE) COM: 60-lâmpadas par 64; 08-elipsoidal; 06 – ribaltas; 15- par led de 3w; 12-lâmpadas ACL ou loco Light; 04- reletores mini brutes; 02 – máquinas de fumaça; 04-strobatonic 3000 ; 01-canhão segui- dor ; 04 - mesa de luz digital de 2048 canais DMX e fiação necessária para as ligações dos equipamentos. Considerar aterramentos, sistema delta conforme norma técnica, por instalação. | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 17    | R\$ 3.250,00 | R\$ 55.250,00 |
| 7                                                                             | SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 02 (MÉDIO PORTE) COM: 90- lâmpadas par 64; 08- elip- soidal; 06 – ribaltas; 15- par led de 3w; 12- lâmpadas ACL ou locolight; 08-reletores mi- ni brutes; 02 – máquinas de fumaça; 12- mo- vinghead spot; 08-movingbeam; 12-strobatonic 3000 ; 01-canhões seguidores ; 01-mesa de luz digital de                                                                                                               | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA  | 17    | R\$ 4.500,00 | R\$ 76.500,00 |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |         |           |     |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|-----|------------|---------------|
|    | 2048 canais DMX ; 01 Sistema de dimer digital DMX com 60 canais de 4kwa: 04 pontos de intercon ; 01 - bor- truss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos. Considerar aterramentos, sistema delta conforme-norma técnica, por instalação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |         |           |     |            |               |
| 13 | CERCA MODULADA: Em estrutura tubular metálica modulada nas dimensões de 01,00m, 02,00m, ou 03,00m de comprimento por 01,10 metro de altura, executadas com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ¼ polegadas com espessura mínima de 2,65 mm de parede de modo a proporcionar um peso próprio compatível com as necessidades de isolamento para público. As divisões internas de fechamento das cercas poderão ser em tubos ou barras metálicas, não podendo proporcionar espaçamento maior que 10 centímetros entre elas de modo a não causar acidentes com crianças. As ligações entre cercas deverão ser um sistema de encaixe que garanta a continuidade e estabilidade da linha, permitindo a transferência e distribuição de carga entre elas. | SERVIÇO | SERVIÇO | METRO/DIA | 500 | R\$ 34,71  | R\$ 17.355,00 |
| 19 | 02 SKY PAPER MAQUINA DE PAPEL, CH 04 Lançador de Serpentina 12 Gerb para Cas- cata in Door, 02 SKY Rose.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA       | 6   | R\$ 698,00 | R\$ 4.188,00  |
| 25 | TENDA ABERTA 6m X 6m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA       | 8   | R\$ 650,00 | R\$ 5.200,00  |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |         |     |    |              |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----|----|--------------|--------------|
|    | maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. · De- verá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.                                                                                                                                                                                              |         |         |     |    |              |              |
| 26 | TENDA ABERTA 3m X 3m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. · De- verá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 8  | R\$ 501,00   | R\$ 4.008,00 |
| 29 | LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO 150m² e respectiva instalação, com pedestal e reservatório de água para no mínimo 1 hora de uso contínuo, alcance frontal de 20m, Fluxo de ar 12.000 m³/h ou superior.                                                                                                                                                                                                                                                                          | SERVIÇO | SERVIÇO | DIA | 10 | R\$ 750,00   | R\$ 7.500,00 |
| 30 | GRUPO GERADOR 125 KVA SILENCIADO<br>Combustível: Diesel;<br>Potência em regime de emergência: 93,0 kW (125 hp); Consumo de Combustível: Stand-by Power ~23,6 l/h a 100% de carga, ~ 17,8 l/h a 75% de carga.; Prime Power ~21,2 l/h a 100% de carga, ~ 16,2 l/h a 75% de carga.; Ciclo de Trabalho: 4 tempos; Rotação Nominal (rpm): 1.800 rpm; N° de Cilindros: 4 cilindros em linha; Aspiração:                                                                                   | SERVIÇO | SERVIÇO | MÊS | 1  | R\$ 8.000,00 | R\$ 8.000,00 |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |  |  |  |  |              |                       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--------------|-----------------------|
| <p>Turbo alimentado;<br/>Regulador de<br/>Velocidade: Mecânico-<br/>Eletrônico; Volume: 4.4<br/>litros; Arrefecimento:<br/>Radiador; Motor de<br/>Partida: 12 Volts;<br/>Sistema de Pré-<br/>aquecimento:<br/>Harmônica Total (THD)<br/>Inferior a 5,0 %;<br/>Rotação em Regime<br/>(rpm): 1.800 rpm;<br/>Excitação: Auto<br/>excitado; Excitatriz:<br/>Sem escovas; Regulador<br/>de Tensão: Regulador<br/>automático de tensão;<br/>Procedência: Nacional;<br/>Dimensões do conjunto<br/>silenciado: 2.290 x<br/>1.125 x 1.643 mm;<br/>(comprimento x largura<br/>x altura); Peso<br/>aproximado<br/>(carenagem, gerador e<br/>fluídos, sem<br/>combustível): 1.336 kg;<br/>Tanque de combustível:<br/>223 Litros</p> |  |  |  |  |              |                       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |  |  |  |  | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 201.654,60</b> |

**Classificação Institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO**

Classificação Funcional: 04.122.0052.2003.0000 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 170100000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU REPASSE DO ESTADO

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o **art. 61**, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Cametá-Pa, 06 de Fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**VICTOR CORREA CASSIANO**  
Prefeito Municipal de Cametá